est in Benjamin in se, et pestequam veluti lupus esuriens et rapax diripuit regnum cælorum, et invasit ea, quæ in Lege et Prophetia atque Evangelii legerat, quorum scientiam ex parte hic habuit (ex parte enim et Apostolus Paulus habere se dicit) et in mundo velut in matutino positus edebat, cum non in pane solo viveret, sed et in omni verbo Dei: hac ille [Alias illa] ibi positus in regno, jam non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem prospicit universa, et dividit ac discernit, et ibi deum intelligit, quæ in Scripturis sanctis propter præsentem vitæ statum scripta sunt: quæ gloriam

A futuri regni designaverint: quæ propter interiorem, quæ propter exteriorem hominem dicta sunt, ibi arte cognoscit [Al. cognoscent] plenius, quæ in his ipsis, quæ nunc nos pedentim pulsamus, servent historice fidem: quæ sola contineant sacramenta: quæ vero secundum Ethicam, et Moralem interpretationem Scripturæ debeat exponi. Quæ si nos pauperes scientiæ gratia, et in carne adhuc positi minus digne potuimus explanare, veniam habebis; quia hoc ipsum ut imperitiam nostram prodire audeamus in publicum, nimia caritas tua facit: cui si non obtemperem, maximum mihi dona delictum.

COMMENTARIUS^a IN SYMBOLUM APOSTOLORUM AUCTORE TYRANNIO^b RUFINO AQUILEIENSI PRESBYTERO.

51 I. Mibi quidem, ñdissime Papa e Laurenti, ad scribendum animus tam non est cupidus, quam nec idoneus, scienti non esse absque periculo, multorum judiciis ingenium tenue et exile committere. Sed quoniam, ^d ut cum venia tui dixerim, temere in Epistola tua per Christi me sacramenta, quæ a nobis maxima cum reverentia suscipiuntur, astrinjis, ut aliquid tibi de fide secundum Symboli traditionem rationemque componam: quamvis supra vires nostra sit pondus præcepti (non enim ne latet illa sententia sapientum, que probe admodum dicit, quia de Deo etiam vera dicere periculosum est), tamen si ^c petitionis a te impositæ necessitate in orationibus juves, dicere aliqua obedientiæ magis

^a Ita Barræus etiam inscribit: aliis *Expositio* dicitur. Insignis illa præ ceteris est epigraphæ vetusti codicis Sangerianensis, in qua et Sancti titulo Rufinius donatur. *Incipit Expositio Symboli SANCTI RUFINI.* Laudat Baluzius (sive qui ejus Cyprianicam Editionem vulgavit) in Notis ad hunc ipsum librum, quem in Appendice Operum S. Cypriani, cui olim adtribuebatur, recudit. Olim et S. Hieronymo adscribetur, quin etiam unus ea inscriptione laudatur seorsum editus liber Oxoniæ sub ipsis rei typographicæ initiis. Nec falsum titulum moror: sed magnum tamen ipsum Hieronymum huiusmodi lucubratio decuisset, scio.

^b Recentes duas Oxoniensis, et Baluziana editio Rufino Torano legunt, vitiosa scilicet metathesi prænomini nomini postponentes. Etenim *Tyranno* prænomini suisse Aquilejensi Presbytero, luculentis testimoniosis certum est, que adlegat Fontaninus in Vita cap. I. Fellus autem, sive Oxoniensis editor, eo nomine designari patrem Rufini, eamque Toram, sive Thoram, urbem Italie nunc excsam in limite Sabinorum, perquam incongrue, et contra historiæ fidem omnem potavit.

^c Incertum cuius hic fuerit Ecclesiæ Episcopus,

B reverentia, quam ingenii præsumptione **52** tentabimus: quæ quidem non tam perfectorum exercitiis digna videantur, quam quæ ad parvolorum in Christo, et incipientium (*Rom. 6.*) librentur auditum. Evidem compiri nonnullos illustrum Tractatorum aliqua de his pie et breviter edidisse. Photinum vero hereticum scio catenus scripsisse, non ut rationem dictorum audientibus explanaret, sed ut simpliciter fideliterque dicta, ad argumentum sui dogmatis traheret, cum in his verbis Sanctus Spiritus providerit, nil ambiguum, nil obscurum, nil a reliquis dissonans ponit: quia in his vere ^f completur prophetia, que dicit, *Verbum enim consummans et brevians in æquitate: quia verbum brevatum faciet*

C in hoc enim gradu meruisse, Papæ, quo eum Noster compellat, nomen dubitare non sicut. Fontaninus suspicatur unum suisse ex Episcopis Metropoli Aquilejensi attributis, puta Concordiæ, Rufini patre, cuius sedes vacat apud Ughellum ante sacerdotium sextum. Et in ejus quidem vicinia fuerit, ejusdemque, ut i: a loquar, ritus; Metropoliticæ autem ditionis haud dixerim. Dubitavimus aliquando, num Gaventii rescribendum esset, et Brixianus Episcopus intelligendus, cui et libros Recognitionum Rufinus inscripsit.

^d Sunt qui ut voculam tacent editi et MSS. libri, alii tua legunt pro tui. Olim, ut conveniat, que dixerim, Manutius, ut convenienter, etc. vitiose. Mox id pronomen, quod rō tenere præponebatur, expunimus.

^e Barræus et Frobenius *petitioni* legerant: minus bene. Paulo post ubi dicitur, *quam quæ, alteram hanc voculam alii ferme concinnius respuunt. Tum, et quidem pro equidem*, denique et *conscripte esse* D pro scripsisse habent.

^f Antea erat competrir, reclamantibus libris aliis plerisque omnibus.

Dominus super terram (Act. 2.). Nos ergo simplicitatem suam, vel verbis Apostolicis reddere et signare tentabimus, vel quæ omissa videntur a prioribus, adimplere. Sed ut manifestius fiat argumentum verbi hujus, ut diximus, breviai, caussam qua hæc traditio Ecclesiæ data est, ab origine repelemus.

53 2. Tradunt majores nostri, quod post Ascensionem Domini, cum per adventum Spiritus Sancti, supra singulos quosque Apostolos ignea linguae se dissent ut loqueli diversis variisque loquerentur, per quod eis nulla gens extranea, nulla linguae barbaries inaccessa videretur et invia: præceptum eis a Domino datum hoc, ad prædicandum Dei verbum ad singulas quemque proficiendi nationes. Discessuri itaque ab invicem, normam sibi prius futuræ prædicationis in commune constituunt, ne forte alii alio abducti, diversum aliquid his qui ad fidem Christi invitabantur, exponerent. Omnes igitur in uno positi, et Spiritu Sancto repleti, breve istud future sibi, ut diximus, predicationis indicium, in unum conserendo quod sentiebant unusquisque, et componunt, atque hanc creditibus dandam esse regulam statuunt. Symbolum autem hoc multis et justissimis ex caussis appellari voluerunt. Symbolum enim Graece et indicium dici potest et collatio, hoc est quod plures in unum conferunt. Id enim fecerunt Apostoli in his sermonibus, in unum conserendo unusquisque quod sensit. Indicium autem, vel signum idcirco di-

* Alii omnes extera: tum vetustiores quidam editi, cum duobus Baluzii MSS. nullæ lingue barbaræ inaccessæ viderentur, et invia. Paulo post ubi dicitur, ad singulas quemque proficiendi, habent quosque tres MSS. aliquique editi libri, quos nuperus S. Cypriani Editor laudat ac sequitur.

b Virtiose erat adiuncti, cetera bene habent, quamquam ali plerique malunt, alias ab alio abducti, etc.

c Scilicet non conferunt modo, sed et quandam sanorum verborum formam (ut Paulus 2. ad Timoth. loquitur) voce tenuis inter se condunt, non quæ iisdem plane atque nunc verbis constaret ac sensibus, sed quæ summan doctrinæ Apostolicæ contineret, atque hujus quod Apostolicum jure merito audit, Symboli forma atque essentia esset. Qui traditionem hanc omnium fere antiquissimam utræ expertiori recentiores impugnant, ut deducuntur, satis fortasse erit, observent, jam inde ab Apostolorum ætate apparere Symbolum hoc ipsum habitu parum diverso apud Scriptores, qui ejus natales ab Apostolis repetunt. Laudat Irenæus, Polycarpi, qui Joannem Evangelistam audivit, discipulus, illudque affirmat, Ecclesiam per omnem terrarum orbem dispersam ab Apostolis eorumque discipulis accepisse. Et Tertullianus advers. Praeexam, Hanc, ait, regulam ab initio Evangelii decurrisse. Addant, quod cum eorum temporum Ecclesiæ non eodem omnino xatæ λέξιν Symbolo uterentur (quippe cum, ut mox dicitur, non scriberent in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus) maximum tamen partem convenient, atque in ipsa sapientiæ verba, nedum articulos, eorumque contextum, atque ordinem: id quod nisi ab Apostolorum traditione repetas, constare aliter non potest. Id porro unum est, quod Rusius noster intendit, cum auctorores Symboli Apostolos facit. Menterit suam aperit inferioris circa medium hujusce tractatus, ubi nec Apostolos nominat: cauitissime autem, ait, qui Symbolum tradiderunt, etiam tempus, etc. Rem atque deinceps exaggerarunt, et cum prius Auctor Sermonis 115. de Tempore inter Augustini Opera, qui scimus uni-

A citur, quia in illo tempore, sicut Paulus Apostolus dicit (1. Cor. 11.), et in Actibus [Ali. Actis] Apostolorum refertur (Act. 15.), multi ex 54 circumeundibus Judæis simulabant se esse Apostolos Christi, et lucri alicujus, vel ventris gratia ad prædicandum proficisciabantur, nominantes quidem Christum, sed non integris traditionum lineis nuncupantes. Idcirco istud indicium posuerunt, per quod agnosceretur is qui Christum vere secundum Apostolicas regulas prædicaret. Denique et in bellis civilibus hoc observari ferunt [Ali. fertur], quoniam et armorum habitus par, et sonus vocis idem, et mos unus est, atque eadem instituta bellandi: ne qua doli subreptio fiat, symbola distincta unusquisque dux suis militibus tradit, quæ Latine signa, vel indicia nuncupantur:

B ut si forte occurrerit quis de quo dubitet, interrogatus Symbolum, prodat si sit hostis, vel socius. Idcirco denique hæc non scribi chartulis, aut membranis, sed retinueri creditum cordibus tradiderunt, ut certum esset hæc neminem ex lectione, quæ interdum pervenire etiam ad infideles solet, sed ex Apostolorum traditione didicisse. Discessuri igitur, ut diximus, ad prædicandum, istud unanimitatis et fidei suæ Apostoli indicium posuere, non sicut filii Noe discessuri ab alterutrum turrim ex latere cocto et tumine construentes, cuius cacumen usque ad cælum pertingeret (Gen. 11.): sed b monimenta 55 fidei, quæ starent aduersus faciem inimici, e lapi-

cuique Apostolo articulum tanquam Auctori tribuit.

d Hanc alii bene multi ex Antiquis afferunt causam. Cassianus de Incarnatione. Dom. lib. V. Symbolum, inquit, ex Collatione nomen accepit... Collatio autem ideo, quia in unum ab Apostolis Domini, quidquid per universum divinorum Volumen corpus immensa funditur copia, totum in Symboli colligitur brevitate, etc.

e Perperam vulgati haec tenus, ut et MSS. libri quot scio omnes, ex circumcisio, vel ex circumcisione habent, quasi et Iudei essent incircumscisi, quos notaret Maximus Taurinensis Illeus in Symbol. Apostoli, inquit, mysterium Symboli tradiderunt, ut signaculum Symboli in eis Fideles perfidosque secerneat, et alienos a fide, atque hostis appareret Ecclesiæ, qui aut tanquam baptizatus nesciat, aut tanquam haereticus corrupis. et.

f Atq; alios dolo, ut et discreta, pro distincta, et inox nominantur, pro nuncupantur, denique hostis an socius, pro vel socius, etc.

g Ita et Vetus Edit. Oxoniensis: alii plerique atque habent, ex quibus pro requiri, quod hec antea oblitus nebat, rescripsimus retinueri. Verbum credentium, quod subequitur, libri quot scio alii omnes ignorant. Vicissim, quod in fine periodi verbo didicisse idem subiungunt sacrificari, exemplar hoc nostrum ignorat, reque ipsa otiosum est. Ceteromi illam circa Symbolum arcani disciplinam, ei nos dudum innuimus, et laudat iisdem fere verbis S. Hieronymus libro contra Joan. Jerosolymit. Symbolum faci et spei nostra, quod ab Apostolis traditum non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus. Et S. Petrus Chrysologus, Hoc vitæ Symbolum mens teneat..... ne divinitatis pretiosum munus depretiet charta vilis, ne mysterium lucis atrum tenebret utramque, etc.

h Antea monumenta, et mox quam nōque, etc. Pro eo quod sequitur neque fulmina subruerent, mihi beate Fellus et Baluzius, ut vetustiores taceant, fulmina subverterent legunt.

dibus vivis et margaritis dominicis ædificantes : quam neque venti impellerent, neque fulmina subruerent, neque tempestatum ac procellarum turbines permoverent. Merito igitur illi ab invicem separandi, terrim superbæ ædificantes, linguarum confusione damnati sunt, ne unusquisque posset advertere proximi sui loquelam. Iste vero qui terrim fidei construebant, omnium linguarum scientia et agnitione donati sunt, ut illud peccati, hoc fidei probaretur iudicium. Sed jam nobis etiam de ipsis aliquid tractandum est margaritis, in quibus primo in loco fons et origo omnium ponitur, cum dicitur :

Credo in Deo Patre omnipotente. Verum prius, quam incipiam de ipsis sermonum virtutibus disputare, illud non importune commonendum puto, quod in diversis Ecclesiis aliqua in his verbis inventiuntur adjecta. In Ecclesia tamen urbis Romæ hoc non reprehenditur factum : quod ego & propriea esse arbitror, quod neque heres illa illic summis exordium : et nos inibi servatur antiquus, eos qui gratiam Baptismi suscepturi sunt, publice, id est fiduciam populo audenti, Symbolum reddere ; et utique adjunctionem unius saltem sermonis eorum, qui præcesserunt in fide, non admittit auditus. In exterioris autem locis, quantum intelligi datur, propter nonnullos hereticos addita quedam videntur, per quæ novellæ doctrinæ sensus crederetur excludi. Nos tamen illum ordinem sequimur, quem in Aquilejensi Ecclesia ⁴ lavaci gratia suscepimus. Credo igitur primo omnium **56** ponitur, sicut Paulus Apostolus ad Hebreos scribens dicit : *Credere enim primo omnium accedente ad Deum oportet, quia est, et*

^a Laudati editores uti ne : et paulo inferius, *conrectandum pro tractandu[m]*.

^b Baluzius cum Remboldo, atque Erasmo, nec non duobus MSS. cod. cum dicitur *omnipotente*, rejectis intermediis verbis, *Credo in Deo Patre*, sive *Deum Patrem*, quod alii præserunt, et postea dicemus. Felius autem, et olim Barraeus, Pamelius, Morelius, Frobenius, atque alii nobiscum retinent : et Pamelio sane prior lectio illa mutata omnino visa est. Carterrum et magis ei placet, ut in accusativo, *Deum Patrem*, etc. legantur omnia, præsertim cum sic legant non modo Frobenius, et vetustus excusus cod. Hieron., sed et vetustior adhuc ex prima editione, quam primum innotuit ars Typographica, quem vidit in Bibliotheca Tolosana. Addit quod tria alii apud Hieronymum symbola ita habent, et ipse Hieronymus Dialogo contra Luciferianos, præterquam uno in loco, S. quoque Augustinus ubique in accusativo omnia legit. Nobis contrario verior in ablative visa est lectio, quam restituiimus, et cuius caussa paulo post ex Baluzio addemus.

^c Vetus Oxoniensis Editio, Remboldus, Erasmus, et tres, quos Baluzius sequitur, MSS. pro eo esse, etc. Mox pro eos qui gratiam, duo et laudatis MSS. Rembold. Erasm. et Morel. apud eos. Denique tertio ab hoc versu unius restituiimus, pro quo Barraeus hujus legerat.

^d Consentit laudata vetus Editio. Alii, per lavaci gratiam. Mox in Apostoli texu ubi dicitur, primo omnium, Baluzius omnium respuit, quod præter Barruum, Pamelium, et Morelium vetus quoque et nova Editio Oxon. retinens. Quæ subsequuntur reliqua cum eodem aliiisque libris omnibus restituiimus, *credentibus in se remunerator fit*. Græc. ματαποδότης γίνεται. Antea sit lectum : voculae autem in se desiderabantur.

A credentibus in se remunerator fit (*Hebr. 11. 6.*) Sed et Propheta dicit : *Nisi credideritis, non intelligatis* (*Esa. 7. 9.*). Ut ergo intelligentia tibi aditus patescat, recite primo omnium te credere profiteris : quia nec mare quis ingreditur, et liquido ac profundo sese committit elemento, nisi se prius credit posse salvari : nec agricola semina sulcis obruit, et fruges spargit in terram, nisi crediderit venturos imbræ, assuturum quoque solis teporem, quibus terra conscientia, segetes multiplicata & fruge producat, ac ventis spirantibus nutrita. Nihil denique est, quod in vita geri possit, si non credulitas ante præcesserit. Quid igitur mihi ruin, si accedentes ad Deum, credere nos primo omnium profitemur, cum sine hoc nec [*Al. ne*] ipsa exigi possit vita communis. Hæc [*Al. Hoc*] autem idcirco in principiis præmissimus, quia Pagani nobis objicerent solent, quod religio nostra, quia rationibus deficit, in sola credendi persuasione consistat : et ideo ostendimus, nec agi, nec stare aliquid posse, nisi præcesserit vis credendi. Denique et matrimonia contrahuntur, quia creditur successura posteritas : et pueri discendis artibus traduntur, quia magistrorum in discipulos transfundenda creditur disciplina : ^b et imperii insignia unus suscipit, dum credit sibi populos et urbes, et armatum etiam exercitum paritum. Quod si haec singula, nisi prius crediderit, futura, nullus aggreditur : quomodo non multo magis ad agnitionem Dei credendo veniatur ? Sed videamus quid jam brevialis hic sermo Symboli prononiat.

57. 4. CREDO, INQUIT, IX. DEO PATRE OMNIPOTENTE.

^a Minus recte habere videntur haec: nus editi omnes *narem*, pro *mare*, et mox *vitam* pro *se*. Impressæ lectiones doctissimis Editoribus Fello et Baluzio, ut alios omittam, ne innotuerunt quidem, Barraeanum quippe istud exemplar, quo pre ceteris emendato utimur, penitus ignorarunt.

^b Maluit Baluzius *segete multiplicata*, *frugem* cum tribus MSS. totidemque editis libris Remboldi, Erasmi et Morelii.

^c Interserimus quasi, quod dicitur, ex libris plerisque aliis omnibus, ut et ideo initio subsequentis periodi.

^d ^b Al. *imperii quoque* : tum, credit sibi urbes et populos, armatum etiam exercitum parituros. Sed et paulo post, *brevialis pro breviali*, legere est apud alios.

¹ Quod paulo superius dicebamus, ablativos pro accusativis heic et in consequentibus continuo restituimus, cum melioris note codicum anchoritate, tum rationum monumentis adducti, que Baluzius adferit. Ait vero, Sic tres MSS. codices, cum Remb. Erasm. et Morel. et sic in sequentibus articulis, et in *Iesu Christo*, etc. Pamelius his in locis accusativum posuit, tum quia sic fuerint in Frobeniana, et in aliis duabus vetustioribus, tum quia sic habent tria apud Hieronymum symbola, et sic ipse Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos, uno loco excepto ; sic etiam ubique Augustinus. Verum Pamelii rationes probant, illud quidem in plerisque Symbolis dici solere, *Credo in Deum* : at minime probant, sic etiam existisset in Symbolo Ecclesie Aquilejensi. Quintam quo usitator erat accusativus in Symbolis, eo minus probabile est, librarios, vel incunabula, vel de industria ablative in hoc Symbolo posuisse. At minime mirum si, cum reperirent ablatum, novitate offensi, accusativum inseruerint. Quamobrem codi-

Orientalis Ecclesiæ omnes pene ita tradunt : Credo in uno Deo Patre omnipotente. Et rursum in sequenti sermone, ubi nos dicimus : et in Christo Iesu unico Filio ejus Domino nostro : illi tradunt ; Et in uno Domino nostro Iesu Christo unico Filio ejus : unum scilicet Deum et unum Dominum, secundum auctoritatem Pauli Apostoli (1. Cor. 8.) profidentes. Sed de hoc in sequentibus [Al. competentibus] locis repetemus : nunc interim, quod ait, in Deo Patre omnipotente, videamus. Deus, secundum quod opinari [Al. inopinari] potest humana mens, naturæ ipsius, vel substantiæ, quæ est super omnia, appellatio est. Pater arcani et ineffabilis sacramenti vocabulum est. Deum cum audis, substantiam intellige sine initio, sine fine, simplicem, sine ulla adiunctione, invisibilem, incorpoream, ineffabilem, inestimabilem, in qua [Al. quo] nihil adjunctum, nihil creatum sit. Sine auctore est enim ille, qui est omnino omnium auctor. Patrem cum audis, Filii intellige Patrem, qui Filius supra dictæ sit Imago substantiæ. Sicut enim nemo dicitur dominus, nisi habeat, vel posses sionem, vel servum cui dominatur : et sicut nemo magister dicitur, nisi discipulum habeat; ita et pater nullo pacto quis dici potes, nisi filium habens. Hoc igitur ipso nomine quo Deus Pater appellatur, cum Patre 58 pariter subiecte etiam Filius demonstratur. Quomodo autem [Al. sane] Deus Pater genuerit Filium, nolo discutias, nec te curiosius ingeras in profundo arcani, ne forte dum inaccessæ lucis fulgorem pertinacius perserularis, exiguum ipsum, qui mortalibus divino inunere concessus est, perdas aspectum. Aut si putas in hoc omni indagationis genere utendum, prius tibi propone, quæ nostra sunt : quæ si consequenter valueris expedire, tunc a terrestribus ad caelestia, et a visibilibus ad invisibilis properato. Expedi primo si potes, quomodo mens, quæ intra te est, generet verbum, et qui sit in

ees in quibus legitur, *Credo in Deo, etc., et in Christo, etc., et in Spiritu Sancto*, videntur mihi accuras consuetudinem Ecclesiæ Aquilejensis retinere, quam qui accusativum usurpant. Hæc autem Symboli pronuntiandi ratio non videtur ab hac Ecclesiæ adscita sine consilio suis; sed ut trium personarum divinarum clarior esset distinctio ab articulis sequentibus, *sancram Ecclesiam*, etc.

* Alii Orientis : tertio ab hoc versu, ita illi tradunt. Videtur Russus hac observatione voluisse fideli professiones in Orientis Ecclesiis, Nicænau et Constantinopolitanam significare.

* Addunt vero alii : tum legunt paulo post, qui auctor est omnium, pro qui est omnino omnium auctor.

* Olim supradictus : tum est, pro sit in cod. Sangermanensi. Acceptasse autem ab hoc Russini loco videtur mihi Auctor Sermonis de Tempore 181. inter S. Augustini Opera. Adverte, inquiens, quod cum Dei Patris nomen in confessione conjungit, ostendit, quod non ante Deus esse capitur, et postea Pater, sed sine ullo initio et Deus semper, et Pater. Parrem autem cum audis, agnosce quod habet, Filium veraciter genitum, quomodo possessor dicitur qui aliquid possidet, et dominus, qui alicui dominatur. Deus ergo Pater secreti sacramenti vocabulum est, cuius vere Filius est Verbum.

* Sufficiimus te, quod desiderabatur, ex libris alis, qui item inscras, pro ingeras, et in profundi hujus

ea memorie spiritus : quomodo hæc cum diversa sint rebus et actibus, unum tamen sint vel substantia, vel natura, et cum e mente procedant, nunquam tanen ab ipsa separantur. Et si hæc, quamvis in nobis, et animæ nostræ substantia habeantur, tamen tanto nobis oculis videntur, quanto aspectui corporeo invisibilia : de apertioribus requiramus. Fons quomodo ex se generat fluvium, quo autem spiritu rapidus fertur in fluentum? Quid est, quod dum unum et inseparabile sit fluvius et fons, tamen nec fluvius fons, nec fons fluvius intelligi, aut appellari potest : et tamen qui viderit fluvium, videt et fontem? Exerce te prius in horum explanatione, et discute si potes, que habentur in manibus : et nunc ad horum sublimiora venies. Nec putes, quod te statim 59 de terra aseendere swadeam super cælos, sed prius te si placet ad istud firmamentum, quod oculis videtur, educam et ibi si potes, naturam hujus visibilis luminis discute, quomodo ignis iste cælestis generet ex semetipso splendorem lucis, quomodo etiam producat [Al. producit] vaporem : et cum tria sint in rebus, unum tamen sunt in substantia. Quod et si hæc singula investigate potueris, scito adhuc divinæ generationis mysterium tanto esse differentius et eminentius, quanto creator creaturis potentior, quanto artifex opere suo præstantior, quanto ille qui semper est, eo qui ex nihilo capitur esse nobilior est. Credendus est ergo Deus esse Pater unicui Filii sui Domini nostri, non discutiendus. Neque enim fas est servo de natalibus domini disputare. Contestatus est Pater de carnis, dicens, *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (Math. 17.). Pater ipsum dicit esse Filium suum, et ipsum audiri [Al. audire] jubet. Filius dicit, *Qui videt me, videt et Patrem*. Et, *Ego et Pa'er unum sumus*. Et, *Ego a Deo exivi, et veni in hunc mundum* (Joan. 14. 9.). Quis est, qui inter has Patris et Filii voces

arcuum legunt. Painelius in profundum hujus arcani maluisset.

* Addunt laudati libri, et explana.

* Vetus edit. Oxon. tantum sint substantia, priore vel pretermisso, quod et libri alii ignorant. Hui rursum Sed habent p. o. Et si, et deinde in animæ nostræ, tunc quanto et aspectui : denique rapidum fertur fluentum, quod utique minus placet, neque ipsi, puto, probassent doctissimi editores, si Barratum hunc codicem consuluisserint.

* Perperam alii, ne Felto quidem excepto, quod quidem, cum unum, etc. referendo ad fluentum, quod proxime præcedit. Baluzius se ait restituisse ex cod. Sangerman. et alio ex Bibliotheca Reg. et Morellio; ignorabat enim suis jampridem apud Barratum eamdem lectionem restitutam, excepta dum, pro cum vocula.

* Al. veniemus, et veniamus. Tum quia pro quod, et mox patet pro videtur, quod et vetus Edit. Oxoniensis præfert.

* Postremum hoc est alii reticent.

* Codex Sangermanensis et Remboldus tacent mihi. In sequenti loco Baluzius ex eodem Ms. vidit me, vidit et Patrem. Barreus adjiciebat meum, quod expunxit, proque eo Et sufficiens. Denique emendavimus, Eg. a Deo exivi, librorum reliquorum omnium suffragio, pro quo erat ab eo, etc.

medius ^a se discussor interserat, et deitatem dividat, affectum separat, substantiam rumpat, spiritum secreta, neget esse verum, quod veritas dicit? Est ergo Deus Pater verus, tanquam veritatis Pater, non ex unius secus creans, sed ex eo quod ipse est, Filium generans, id est quasi sapiens sapientiam, quasi justus justitiam, quasi sempiternus sempiternum, quasi immortalis immortalem, quasi invisibilis **60** invisibilem, quia lux splendorem, quia mens verbum.

5. Quod autem diximus, Orientis Ecclesias tradere unum ^b Deum Patrem omnipotentem, et unum Dominum: hoc non intelligendum est unum numero dici, sed universitate. Verbi gratia: Si quis dicat unum hominem, aut unum equum, bic unum pro numero posuit [Al. hunc posuisse]: potest enim et ^c alias homo esse et tertius, vel equus. Ubi autem alias vel tertius non potest jungi, unus si dicatur, non numeri, sed universitatis est nomen. Ut si, exempli causa, dicamus unum solem: hic unus ita dicitur, ut vel alias, vel tertius addi non possit: unus est enim sol. Multo magis ergo Deus cum unus dicitur, unus non numeri, sed universitatis vocabulo nuncupatur, id est qui propterea unus dicitur [Al. dicatur], quod alias non sit. Similiter et de Domino accipendum ^d est, quod unus sit Dominus Jesus Christus, per quem Deus Pater dominatum omnium tenet. Unde et sequens sermo omnipotentem pronuntiat ^e Deum. Omnipotens autem ab eo dicitur, quod omnium teneat potentatum. Tenet autem omnia Pater per Filium, sicut et Apostolus dicit: *Quia per ipsum creata sunt omnia, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates* (Col. I. 6.). Et iterum ad Hebreos scribens

^a Apud alios medium se discussorem, vetus tamen Edit. Oxoniensis discussor retinet. Respsuit paulo post Baluzius, cum Sangermanensi cod., Remboldo, Erasmo, atque aliis adverbium tanquam. Tum restituimus ex eodem et nos quasi, quod septies infra repetitur, pro quia totidem locis continentur; vetus laudata Edit. qua legerat, quod et ferme magis placet. Interim Baluzius ita lectionis ab se restituite causas explicat. Quasi, ait, sapiens sapientiam, id est ut sapiens sapientiam. Idem enim valet illud, quasi ac ^{ac} apud Graecos. Habet Morel. et Pamel. *qua sapiens, quia justus*, etc. Lectio quam restituimus, cum auctoritate trium codicium MSS. et Remb. ac Erasin. initior: tum ad Theologiae rationem multo accurior. Nemo enim nescit quam solemne sit sanctis Patribus, Filiu a Patre, ut splendore ex luce, genitum dicere. Sic non multo post ipse Rufinus.

^b Expunimus verum, quod Barrus cum aliis nonnullis libris interserebat. Pamelius olim delendum monuit, melioris quoque note codices, et in auctore numero persuadent. In sequentibus habent libri plerique alii, *hoc modo intelligendum est, unum non numero di t, sed, etc.*

^c In aliis secundus, quibuscum mox restituimus nos quoque numeri, pro unitatis. Oxoniensis Editio vetus, non numeri, sed universitatis nomen, esse cognoscitur.

^d Eadem vetus Edit. Oxoniensis esse arbitramur, tum juncta etiam nova, v*o*i* Christus addit. Filius Dei omnipotens, quod tamen additamentum nec Baluzius in ullo prorsus codice Ms. aut editio reperit.*

^e Ita et vetus dudum laudata Editio: *aliae Domini num habent, et mox, ab eo esse dicitur, quod ille teneat, etc.* Tum vetus eadem Oxoniensis, Apostolica

A dicit: *Quia per ipsum saecula instituit, et ipsum constituit haeredem universorum (Hebr. 12.).* ^f Constituit autem quod ait, genuit, intelligitur. Quod si per ipsum saecula instituit Pater, et per ipsum creata sunt omnia, et ipse

61 est haeres omnium, per ipsum ergo et potentatum omnium tenet. Quia sicut lux de luce, et veritas de veritate, ita de omnipotente omnipotens natus est, ut in Apocalypsi Joannis de Seraphim ^g scriptum est: *Et requiem non habebant die ac nocte, dicentes, Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus sabaOTH, qui erat, et qui est, et qui venturus est omnipotens* (Apoc. 4, 8.). Omnipotens ergo dicitur, qui venturus est: et quis est alius qui venturus est, nisi ^h Christus Filius Dei? His additur *invisibili et impassibili*. Sciendum quod duo isti sermones in Ecclesiæ

B Romanae Symbolo non habentur. Constat autem apud nos additos, haereses caussa Sabellii, illius profecto, quæ a nostris Patripassiana appellatur, id est quæ et Patrem ipsum, vel ex Virgine natum dicit, et visibilem factum esse, vel passum affirmat in carne. Ut ergo excluderetur talis impietas de Patre, videntur haec addidisse majores, et invisibilem Patrem atque impassibilem dixisse. Constat enim Filium, non Patrem incarnatum ⁱ, et ex carne natum: et ex nativitate carnis, Filium visibilem et passibilem factum. Quantum autem spectat ad illam deitatis immortalem substantiam, quæ una ei eademque cum Patre est: ibi neque Pater, neque Filius, neque Spiritus Sanctus visibilis, aut passibilis

C creditur. Secundum dignationem vero carnis assumtae, Filius et visus et passus est in carne. Quod et propheta predixerat, ubi ait: *Hic Deus noster, non*

vox affirmat, ubi dicitur, quoniam per ipsum. Probe autem, si quid alias, vis vocis omnipotente a Rufino explicatur. Eadem est in Graeco praincipia vocis πατερωτης significatio. Videtur sane a S. Cyrillo Jerosolymitano accepisse, quem velim conferas Catechesi VIII. nam et alia quædam fuisse ab eo mutuantur, inferius ostendeimus.

D ^j Pericopem hanc verborum, *Constituit autem quod ait, genuit intelligitur, quæ in Barræano proposito nobis exemplari, ut et in duabus, quas Pamelius castigat, Hieronymianis Editionibus deerat, aliorum auctoritate librorum sussecimus. Vetus Oxoniensis, haeredem instituit Pater, et per ipsum creata sunt omnia, etc. intermedii omnibus prætermis. Eorumdem repetitio verborum Anti juarios decepit.*

^k Atque heic voces, de Seraphim, quæ desiderabantur, supplevimus. Mox Baluzius omittit *Sabaoth*, duorum codicium MSS. auctoritate, quorum alter etiam Deus nomen quod præcedit, taceat. Pamelius olim reduxerat, quia reperitur et in Apocalypsi. Contra Remboldus et Erasmus etiam subsequentia duo verba, *qui erat, omittunt.*

^l Addunt aii Jesus. Nos alii de more *invisibilem*, et *impassibilem* præferunt. Recole quod superius ipse Rufinus tradit, propter nonnullos haereses addita quædam videri, per quæ novellæ doctrinæ sensus crederetur excludi.

^m Tacent *incarnatum*, ac tantummodo *in carne natum* habent MSS. duo codices, quæ Baluzius sequitur, Sangermanensis et Regius, itemque ed. t. Remboldus, atque Erasmus. Pamelius *in carne*, et *ex carne natum*, cui ferme nova Oxoniensis editio consonat. Morelius nobiscum facit.

repulabitur alter ad eum. Invenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo: post hæc in terris visus est, et inter homines conversatus est (Baruch. 3. 36.). Sequitur post hoc:

6. ET IN CHRISTO JESU UNICO FILIO EJUS DOMINO NOSTRO. Jesus **62** *Hebræi vocabuli est nomen, quod apud nos Salvator dicitur. Christus a chrismate, id est ab unctione appellatur. Legimus enim in libris Moysi, quod Auses Nave Filius, cum electus essetdux populi, commutato nomine, de Ause Jesus cognominatus sit, quo scilicet ostenderetur hoc esse nomen, quod principibus et ducibus conveniret, bis dumtaxat qui salutem sequentibus se populis darent. Itaque et ille Jesus appellatus est, qui eductum de terra Ægypti populum, et de erroribus eremii liberatu in terram Repromissionis induxit. Et hic Jesus, qui populum de ignorantiae tenebris eductum, et de mundi erroribus revocatum, introduxit ad regna cælorum. Christus quoque, vel pontificale, vel regium nomen est. Nam prius et pontifices unguento chrismatis consecrabantur et reges. Sed illi veluti mortales et corruptibles, unguento materie corruptibilis ungebantur: hic vero Sancto Spiritu perunctus Christus efficitur, sicut Scriptura de eo dicit: Quem unxit Pater Spiritu Sancto missus de celis (Act. 10.). Et Esaias præfiguraverat, dicens ex persona Filii: Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare misit me pauperibus (Esai. 61.). Quia ergo ostendimus, quid sit Jesus, qui populum salvat, et quid sit Christus, qui pontifex factus sit in æternum, nunc ex consequentibus, de quo dicantur ista, videamus. **4** Unico Filio, inquit, Jesus Dominus nostro. Per hoc docet nos, quia Jesus iste, de quo diximus, et Christus*

* Amovimus hinc qui pronomen, sacri Textus, librorumque aliorum auctoritate. Insequentem versculo, pro inter homines, ex Græco ἐν τοῖς ἀθρώποις, alli cum hominibus praferunt.

Morem aliis Editoribus gerimus, qui Christi nomen nomine Jesu præponunt, quia et prius illud Rutilus explicat. Antea erat in *Jesum Christum*, etc. in accusanti etiam casu, ut alias monuimus.

* Addunt aliis dicitur, et mox evocatum, pro revocatum. Sapienter Hieronymus Comment. in Matth. cap. 16. *Christus commune dignitatis est nomen, Jesus proprium vocabulum Salvatoris. Adeo Chrysologum Rutili vestigiis haerentem Srm. 59. Ab unctione, ait, Christus, quia et unction, quæ per Reges, Prophetas, et Sacerdotes olim cucurserat in figuram, in hunc Regem Regum, Sacerdotem Sacerdotum, Prophetarum Prophetam, tota se plenitudine spiritus divinitatis ejudit.*

* Baluzius Et in unico, etc. Nobis ablativum, pro accusativo rescriptissime satis fuit. Tum vero Per hoc emendavimus, pro quo erat Post hoc.

* Antea unius, quod et Pamelius pridem castigaverat ex aliis libris, qui etiam inferius verba, ut sapientia sapientis, præponunt illis, ut cordi verbum, etc.

* Restituimus ex aliis plerisque omnibus libris, sicut Pater, pro quo antea erat, sunt Patre: sufficiimus quoque mox verba, sine initio et æqualis, quæ desiderabantur. Cætera ad finem u-que sectionis vexata multum ab Editoribus sunt. Nobis cum bene satis habere nostra haec lectio videatur, excepta quo que a Barraeo fuerit ex antiquissimo, aique optimæ notæ Ms. mutare nihil placuit, ut siquid refor-

A de quo exposuimus, unicuius Filius Dei, et noster Dominus sit. Ne forte putas, quod humana ista vocabula terrenum te aliquid doceant, ideo subjungit, unicuius hunc esse Filium Dei Dominum nostrum. Unus enim de uno nascitur, quia et splendor **63** unus est lucis, et unum est verbum cordis: nec in numerum pluralem defluit incorporeæ generatio, nec in divisionem cadit, ubi qui nascitur, nequaquam a generante separatur. Unicus est, ut menti sensus, ut cordi verbum, ut fortis virtus, ut sapientia sapienti. Nam sicut solus sapiens Pater ab Apostolo dicitur: ita et solus Filius sapientia nominatur. Unicus ergo Filius est: et cum sit gloria, sempiternitate, virtute, regno, potestate hoc quod Pater est: omnia tamen hæc non sine auctore, ¹ sicut Pater, sed ex Patre tanquam Filius B sine initio, et æqualis habet: cumque sit ipse omnium caput, ipsius tamen caput Pater est. Sic enim scriptum est: *Quia caput Christi Deus est.*

7. *Filium sane cum audis, nolo & cogitationem carnalis nativitatis assumas, sed memento hoc de incorporeâ dicti substantia et naturæ simplicis. Si enim ut supra jam diximus, vel in eo quod cor generat verbum, vel mens sensum, vel lux ex se parit splendorem, nihil horum requiritur, nec ulla in tali generatione fragilitas cogitatur: quanto purius et sacratus de horum omnium creatore censendum est? Sed fortasse dicas, ista quam memoras ¹ insubstantiva est generatio: neque enim lux substantivum facit splendorem, aut cor substantivum generat verbum: Filius autem Dei substantialiter asseritur generatus. Ad hoc [Al. hæc] primo omnium illud dicimus, ¹ cum etiam in ceteris proferantur exempla, non per omnia tamen **64** similitudinem servare*

nandum eruditus. Lectori videbitur, ejus judicio relinquamus. Baluzius itaque legit, et cum sit ipse omnium caput, ipsius tamen auctor est Pater, generando sine initio: quia nec Pater præedit Filium, nec Filius sequitur Patrem in faciendo quasi adoptionem, sicut nos. *Filium sane cum audis, etc.* Et codices quidem MSS. atque editos sidejussores adlegat, quos sequi maluerit, quam Pamelium, qui mancam et imperfectam sententiam adposuerit. Itic autem sic præfert: cum sit ipse omnium caput, ipsius tamen caput est Pater. Sic enim scriptum est, *Quia caput Christi Deus: ipsius tamen auctor est generando sine initio. Quia nec Pater, etc. x̄τα λίγιν cum modo laudat. Quia plus habet, se testatur adiecisse ex duabus editionibus Hieronymianis antiquis, haud dubie germana. Et videatur, ait, tamen etiam hoc aut similis quid adjiciendum, cumque Filius sit omnium auctor: et deinde subjungendum, ipsius tamen auctor est Pater, etc. usque ad illud, *Filius sane, etc.* Nobis quæ præter impressam lectionem adsuunt, glossatori studiosi alicujus videntur ad libri album adnotata, ex quoque in textum intrusa.*

B * Antea erat generationem, pro cogitationem, quod libri aliis pari consensu præferunt. Mox etiam hæc habent pro hoc, et natura simplici, pro naturæ simplici.

* Ita emendavimus, pro quo erat insubstantia, hypothetaria, ut videtur, metu: nam et insubstantiam scintillam, et insubstantivum nihil inferius dicit Rutilus. Mox præfert libri aliis habent pro facit.

* Alii, quod cum etiam in ceteris rebus proferunt exempla, non per omnia similitudinem etc. Iustusmodi exempla acutum examen ferendo non esse,

possunt rei illius, cui præbere putantur exemplum : sed unius alicujus partis, p o qua videntur assumta, similitudinem tenent. Verbi gratia, ut cum in Evangelio dicitur : *Simile est regnum cœlorum fermento, quod abscondit mulier in farinæ mensuris tribus* (Matth. 13.). • Numquidnam putabimus regnum cœlorum per omnia simile esse fermento, ut substantia illa ita palpabilis sit ac fragilis, ut et acida fieri possit et corrupta? Sed ad hoc solum exemplum istud videtur assumti, ut ostenderetur ex parva prædicatione verbi Dei humanas mentes fidei fermento posse coalescere. Similiter et cum dicitur : *Simile est regnum cœlorum reti misso in mare, quod ex omni genere piscium abstrahit* [Al. attrahit] (Ibid. 33.). Et in hoc nunquid putandum est, quod naturæ lini, quo rete operamur, ac nodis quibus maculae necuntur, regni cœlorum substantia per omnia conferatur? Sed ad hoc solum videtur assumta comparatio, ut ostenderetur, quia sicut rete de profundo maris pisces adducit ad Iustitiam : ita de profundo seculi hujus errore humanæ animæ regni cœlorum prædicatione liberantur. Ex quibus constat, exempla non in omnibus his, quorum exempla sunt, esse similia : alioqui si eadem essent omnia, jam non exempla dicerentur, sed ipse potius res, de quibus agitur, viderentur. Deinde etiam illud dicendum est, quod nulla creatura talis esse potest, qualis creator ejus : et ideo sicut sine exemplo est divina substantia, ita et jampridem declaravit S. Alexander, qui Arrium primus anathemate perculit. Eum videoesis apud Theodorum Hist.-Eccles. lib. iv.

• Haud recte erat duabus verbis *Nunc quidnam* : al. *Numquid*. Deinde sic vocant, quæ deerat, suffecimus. Mox ita adverbium Oxoniensis editor tacet. Denique corrupta legimus, pro corruptata. Quæ sequuntur effert Baluzius sub interrogandi nota, *An ad hoc solum exemplum istud videtur assumptum, etc., cum Morelio, Remboldo atque Erasmo.*

• Editor Oxoniensis recens, coacescere; mox cod. Sangerman., retiæ missæ.

• Minus placet, quod alii omnes habent aptatur, pro operamur : male autem omnino est, quod nassatæ, mox habent, pro maculae. Retis maculae illæ sunt, quas Italice maglie vocamus. Dixit et Cicero reticulum minutia maculis. In sequentibus iterum sub interrogandi nota Baluzius, *An ad hoc solum, etc.* Et mox cum Sangermanensi codice edut, pro adducit. Leviora alia quedam præterimus.

• Ita vetustiores habent Hieronymianæ editiones. Pamelius cum aliis *divina majestas*, Baluzius cum Sangerman. codice et vetere edit. Oxoniensi *divina naticitas* rescripsit, et Tunc, pro Tum quod subsequitur.

• Baluzius, sive qui ejus Cyprianicam editionem Monachus Benedictinus vulgavit, cur voculam, nullo suffragante Ms. eum edito libro, expunxit, adeoque et notam interrogandi sustulit, quam quidem in Sangermanensi Ms. haberi ait, neque in edit. Remboldi atque Erasmi. Nempe cum subsequens contextus ferret, insubstantivum ex se splendore proferre non potuit, visum hoc est fideli et Rulinii sententiæ contrarium. Hoc eom, ait, in loco refellitur, insubstantiva generatio, nec quidquam a iudic disputat Rulinus, nisi Filium esse substantivum splendorem, substantivum Verbum, substantialiter generatum, longe

* Hic in editione Vallersiana quam recudimus, gravis error typographicus in numeris foliorum irrepsit : omessa sunt nempe folia 68, 66, 67, 68, 69 et 70, cum tamen in indice Rulinus Operibus subiecto ad supradictos numeros lector supra reveretur. Non ne paginorum ordo subvertetur, eamem lacunam consilio servantes, supradictis numeris, quoties iudice appellati sunt, eos substituimus, qui illocum in textu locum occupant.

Egit.

A 71* sine exemplo e t d divinitas. Tuin etiam illud addimus, quia omnis creatura ex nihilo est. Si ergo insubstantiva scintilla, quæ ignis est, ex se creaturam, quæ ex nihilo facta est, gignit, et conditionem in hoc servat originis suæ : cur e illius æternæ lucis substantia, quæ semper fuit, quia insubstantivum in se nihil habuit, substantivum ex se splendorem proferre non potuit? Et ideo recte unicus dicitur Filius. Unicus enim e solus est, qui ita natus est, nec comparationem aliquam potest habere, quod unicum est : nec similitudinem in substantia cum facturis [Al. factis] suis habere potest ille, qui factor est omnium. Hic est ergo Christus Jesus filius unicus Dei, qui est et Dominus noster. Unicus et ad filium referri et ad Dominum potest. Unus est e enim et vero Filius, et unus Dominus Jesus Christus. Carteri quippe filii, licet filii dicantur, adoptionis tamen gratia dicuntur, non veritate naturæ. Et si dicuntur alii Domini, concessa tamen non ingenita potestate dicuntur. Hic vero solus est unicus Filius, et solus unicus Dominus : sicut et Apostolus ait : b *Et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (Ephes. 4. 6.). Ideo [Al. Igitur] posteaquam propositus ordo filii ineffabile sacramentum Filii de Patre nativitatis exposuit, nunc ad humanæ salutis dignationem dispensationemque descendit : et hunc quem supra dixit unicum Filium Dei, et Dominum nostrum nunc dicit.

9. QUI NATUS EST DE SPIRITU SANCTO 72 EX MARIA

aliter ac in exemplis, quæ ex rebus creatis petuntur. Sublata igitur cur vocula, atque interrogative, consultum satis et menti Auctoris putavit et fidei. At neque ibi mendum cubat, neque illa Auctoris mens est. Præstabat, quod deinde laudatus Editor suspicatur, substantivum legere, pro insubstantivum, scilicet ex se splendore, etc. expuncta tantummodo in vocula, quam præcedentis verbi ejusdem recursu deceptios librarios addidisse, perspicuum est. Nos ita locum restituimus.

• Editor Oxoniensis eo solum est, tum et Baluzius quia natus sit. Intellige, ut inferior se Auctor explicat, de Patre nativitatem. Ex iisdem tertio ab hoc versu nomen filius, quod deerat suffecimus.

• Idem, *Unus est filius, vere filius* : quibus cum et nos alterum vere, quod subsequitur, supplimus. Vici-sim illi quod prius occurrit filii latent, et quod item primo occurrit tamen in tantum mutant, alterum reticent. Porro autem hæc etiam accepisse ab Cyrillo suo, J. ro-olymitano inquit, Rulinus videtur. Τὸν δὲ ἄκρον (ait ille Catech. XI.) μὴ νοιεῖσθαι θεόν, ἀλλὰ φυσικὸν οὐν, οὐν μονογενῆ, ἀδελφὸν ἔτερον οὐκ ἔχοντα διὰ τοῦτο γὰρ καλεῖται μονογενῆς, ὅτι εἰς τὸ θεόντος ἀξιωμα καὶ τὸν ἐκ Πατρὸς γίννεται ἀδελφὸν οὐκ ἔχει, κ. τ. λ. *Filium cum andis, ne adolutum existimes, sed naturalem filium, filium unigenitum, qui fratrem alium non habet.* Propterea enim unigenitus audit, quia sive dignitatem divinitatis sp̄ctes, sive ejus ex Patre nativitatem, fratrem, sive similem nullum habet. Et rursus num IV. Cum Filium dici audis, non improprie et catachresi quadam ita appellari existimes, sed verum esse filium, filium naturalem intellege, etc.

• Preponunt idem ex Apostolo verba, *Unus Pater Deus, etc.* Mox ex corundem consensu et nos de Patre nativitatēs, restituiimus pro quo erat de nativitate Patris.

VIRGINE. Hæc jam inter homines dispensationis nati-
vitæ est, illa divinæ substantiæ : hæc digna ionis est,
illa naturæ. De Spiritu Sancto ex Virgine nascitur :
et jam in hoc loco mundior auditus requiritur et
purior sensus. ^a Huic enim, quem dudum de Patre
natum ineffabiliter didicisti, nunc a Spiritu Sancto
templum fabricatum intra secreta eterni virginalis in-
tellige : et sicut in sanctificatione Sancti Spiritus nulla
senticenda est fragilitas, ita et in partu Virginis nulla
intelligenda est corruptio. Novus enim huic saeculo
datus est hic partus, nec immerito. Qui enim in cælis
unicus Filius est, consequenter et in terra unicus ^b
est, et unice nascitur. Nota sunt omnibus et in Evan-
geliis decantata de hoc scripta prophetarum, que
dicunt, quod *Virgo concipiet, et pariet filium* (*Esai. 7.
14.*). Sed et partus ipsius mirabilem modum Ezechiel
Propheta ante formaverat, Mariam figuraliter portam
Dominii nominans, per quam scilicet Dominus ingres-
sus est mundum. Dicit ergo hoc modo: *Porta autem qua
respicit ad Orientem clausa erit, et non aperietur, et
nemo transibit per eam: quoniam Dominus Deus Is-
rael transibit per eam, et clausa erit* (*Ezech. 44.*). Quid
tam evidens de conservatione Virginis dici poterat?
Clausæ fuit ea virginitatis porta : per ipsam intravit
[Ali. introivit] Dominus Deus Israel ^c, per ipsam in hunc
mundum de utero Virginis processit, et in æternum
porta Virginis clausa, servata virginitate, permanxit.
Igitur **73** Sanctus Spiritus refertur dominice car-
nis, et templi ejus creator. Incipe jam hinc intelligere
etiam Spiritus Sancti majestateim. Contestatur
enim et Evangelicus sermo de ipso, quod cum lo-
quenti Angelo ad Virginem, et dicenti, *Quia paries
filium, et vocabis nomen ejus Jesum: hic enim salvum
facies populum a peccatis suis* (*Matt. 1.*), ^d illa res-
pondisset, *Quomodo fieri istud, quoniam virum non cog-
noscō* (*Luc. 1. 3.*). Et dixerit Angelus ei, *Spiritus
Sanctus veniet super te, et virtus altissimi obumbrabit
tibi: et ideo quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Fi-
lius Dei.* Vide ergo cooperantem sibi invicem Trinitatem.
Spiritus Sanctus venire dicitur super Virginem, et
virtus altissimi obumbrare ei. Quæ est autem vir-
tus altissimi, nisi ipse Christus, qui est Dei [Ali. Domini]
virtus et Dei sapientia? Cujus autem hæc virtus est
[Ali. taceatur est]? Altissimi inquit. Adest ergo altissimus,
adest et virtus altissimi, adest et Spiritus San-
ctus, Hæc est Trinitas ubique latens, et ubique a-
parens, vocabulis personisque discreta, inseparabilis
vero substantia deitatis : et quamvis solus Filius
nascatur ex Virginie, adest tamen [Alias taceatur
lumen] et altissimus : adest et Spiritus Sanctus,

^a Antea *Hunc* erat, et mox *hunc*, pro *nunc*. Ita Baluzius post Pamelium restituit. Ego maluisse pri-
rem duntaxat vocem tenari, et *Nunc* ibi pro *Hunc*
nesciibi.

^b Tacet idem hic vocabulam, tum, juncto Editore
Oxonienensi atque alii, plus habet, in ter a unicus
filius est, quia et unice, etc.

^c Addunt ipse quidam cum Baluzio, qui et mox
consecratione, pro conservatione ex codice Sangerma-
nensi editisque aliis libris maluit. Nobiscum Bar-

A ut et conceptus Virginis sanctificatur, et partus.
^d Verum hæc quia ex Scripturis propheticis
asseruntur, possunt forte Judeos, quamvis sint in-
fideles et increduli, confutare. Sed pagani solent ir-
ridere nos, cum audiunt prædicari a nobis Virginis
partum : propter quod pauca eorum obsecrationibus
respondendum est. Omnis partus ex tribus (ut opinor)
constat : si adulta ætatis sit femina, si virum audeat,
si non sit ^e illius vulva vitio sterilitatis occulta. Ex
bis tribus in hoc partu, quem prædicamus, unum
defuit, vir scilicet : et hanc partem (quia qui nascebatur
non erat terrenus homo, sed cœlestis) per spiritum
cœlestem dicimus, salva Virginis incorruptione, com-
pletam. Et tamen quid mirum videtur, si virgo con-
cepit, cum Orientis avem, quam Phoenicem vocant,
B in tantum sine conjugi nasci, vel renasci constet.
ut semper **74** una sit, et semper sibi ipsi [Ali. ipsa]
nascendo, vel renascendo succedit? Apes certe ne-
scire conjugia, ne e fœtus nixibus edere, omnibus
polam est. Sed et alia nonnulla deprehenduntur sub
^f hujusmodi sorte nascendi. Hoc ergo incredibile
videbitur divina virtute ad totius mundi reintegratio-
nen factum, cuius exempla etiam in animalium natu-
ritate cernuntur? Et tamen mirandum est [Ali. tace-
tur est], cur hoc Gentilibus impossibile videatur,
qui credunt Minervam suam de cerebro Jovis natam.
Quid ad credendum difficilius, aut quid magis
contra naturam est? Hic femina est, hic naturæ
ordo servatur, hic conceptus, hic [Ali. et] partus
temporibus suis editur : ibi nusquam feminus sexus,
C sed vir so'us et partus. Qui illa credit, cur ista mi-
ratur [Ali. miretur]? Sed et Liberum patrem dicunt
de semore ejus natum. Ecce a iud portanti genus, et
tamen creditur. Venerem quoque, quam Aphroditen
vocant, de spuma maris, sicut et omnis ejus com-
positio ostendit, credunt esse progenitam. De ovo
natum Castorem Polluce in quo confirinant, et ex formi-
cæ [Ali. formicæ] Myrmidonem : et alia mil'e sunt,
quæ quamvis ^g contra naturam rerum veulentia,
ipsis tamen sunt visa credibilia, ut Deucalionis et
Pyrrhae lapides jactos, et hominum ex his seg-tem
natam. Et cum hæc tot et alia figura crediderint,
unum eis impossibile videtur, quod adolescens femina,
divinum germen, non hominis vitio, sed Deo spi-
rante conceperit. Qui utique si ad credendum dif-
ficies sunt, illis tot et tam turpibus monstris fidem
nequaquam commendare debuerant. Si vero faciles
sunt ad credendum, multo promptius hac nostra tam
honesta et tam sancta recipere, quam illa tam in-
digna et tam foeda credere debuissent.

ræus, Frobenius, Pamelius atque alii faciunt.

^e Minus recie erat, illam respondisse. Mox alii,
dixerit Angelus Dei, pro ei legunt.

^f Desiderantur, Baluzio teste, duo haec verba illius
rulva in cod. Sangermanensi, Remboldo, atque Era-
smio.

^g In aliis libris uti, pro sub.

^h Tacent idem heic quamvis : tertio autem ab hoc
versu plus habent, unum eis impossibile, etc. Mox alii
cum Pamelio, inspirante, pro spirante habent.

42. Sed ^a dicunt fortassis, quia possibile si fuerat a Deo, ut virgo conciperet, possibile etiam fuerat ut pareret: sed indignum eis videri, ut tanta illa maiestas per genitales feminæ transiret ^b egressus: ubi quamvis nulla fuerit ex viri commissione contagio, sicut tamen **75** ipsius puerperii obscœnae attractio-nis injuria. Pro quo paulisper eis secundum sensum suum respondeamus. Si quis videat parvulum in profundo coeni necari, et ipse cum sit vir magnus et potens, extremum ^c (ut ita dixerim) ingrediatur coenum, ut parvulum liberet morientem, pollutusne a te accusabitur hic vir, qui paululum calca verit lutum, an ut misericors laudabitur, quod vitam contulerit morituro? Sed haec etiam de communi homine dicta sunt. Redeamus nunc ad naturam ejus, qui natus est. Quantum putas natura solis illo inferior est? quantum creatura sine dubio creatore. Intuere nunc ^d, si solis radius in coeni alicujus voraginem demittatur, nunquidnam aliquid inde pollutionis acquirit? aut obscœnorum illustratio, solis ducitur in injuriam? Ignis quoque quanto natura est inferior his de quibus sermo est? Et nulla materia, vel obscœna, vel turpis adhibita ei, ignem polluisse creditur. Cum [Al. add. ergo] haec ita esse in rebus materialibus constet, tu in illa supereminenti et incorporea na-tura, quæ super omnem ignem, et super omne lu-men est, pollutionis aliquid putas ac [Al. aut] obscœnitatis incidere? Tum deinde etiam ad [Al. facetur ad] illud adverte. Nos hominem a Deo creatum de terra limo dicimus. Quod si obscœnitas Deo reputatur opus suum requirenti, multo magis ei reputabitur opus istud ab initio fabricanti. Et superfluum est dicere, cur per obscœna transierit, cum nou-

^a Alii dicent; et possibile quidem fuerit Deo, ut, etc. tum fuerit Deo, ut pareret: quam lectionem Pamelius olim induxit. Nobiscum sive cum Barrato (a quo nisi sibi peccare videatur, nunquam discedimus) et Frobenius, et Morelius et vetustiores alii nonnulli legunt.

^b Atque heic egressus retinerimus, quod et concin-nius videtur pro excessus, quod Baluzius ex cod. Sangerman., Remboldo, atque Erasmo præfert. Mox autem ipse, atque alii una omnes male omnino habent, ex virili admixtione commixtio. Tanti eis fuit, Barrænum exemplar ignorasse.

^c Apud alios extremitus, ut ita dixerim, plantis ingrediatur.

^d Idem, intuere nunc solis radios, si in coeni alicuius, etc., tum demittantur, et deinde acquirunt, quemadmodum et Pamelius olim ex conjectura Cauchi ex Frobenio induxerat: quamquam iste omnia haec in singulari numero cum vel. edit. legebat. Pro eo quod subsequitur, nunquidnam aliquid inde, etc., cod. Sangermanensis, Remboldus ac Morelius, nunquid inde jam aliquid; et pro ducitur in injuriam, ducetur injuriis præferunt.

^e Vetus edit. Oxoniens. ad solutionem vocare; alii ab absolutione vacare; rectius ab solutione; tum omni-tam minori numero, et per omnia, pro omnino.

^f Hunc locum Cassianus Libro VII. de Incarnatione cap. 27. recitat, cum insigni honoris significa-tione, Auctoris sui Rufini nomen et laudes præfatus. Rufinus quoque, ait, Christianæ philosophiae vir, haud contemnenda Ecclesiasticon doctorum portio, ita in Expositione Symboli de Domini nativitate testatur: Filius enim, inquit, Dei nascitur ex Virgine, non

A possis dicere, cur obscœna condiderit. Et ideo ob-scœna haec esse, non natura, sed observantia docuit. Ceterum omnia quæ sunt in corpore, ex uno eodemque luto **76** formata, usibus tantum et offi-ciis naturalibus distinguuntur.

Sed nec ^e illud quidem absolutione vacare hujus quæstionis omitteremus, quod substantia Dei, quæ om-nino est incorporea, inseri corporibus, vel capi ab eis principaliter non potest, nisi aliqua sit media substantia spiritualis, quæ capax divini spiritus pos-sit esse. Verbi gratia, ut si dicamus, lux omnia qui-dein membra corporis illustrare potest, a nullo tam-en eorum nisi a solo oculo capi potest. Solus est enim oculus qui capax est [Al. sit] lucis. Et ^f Filius ergo Dei nascitur ex Virgine, non principaliter soli carni sociatus, sed anima inter carnem Deumque media generatus. Anima ergo media, et in secreta rationabilis spiritus arce Verbum Dei capiente, abs-que ulla quam suspicaris injuria, Deus est natus ex. Virgine. Et ideo nihil ibi turpe putandum est, ubi sanctificatio spiritus inerat, et anima, quæ erat Dei capax, particeps liebat etiam carnis. Nihil ibi du-cas impossibile, ubi aderat virtus altissimi. Nihil de humana fragilitate cogites, ubi plenitudo inerat divi-nitatis.

14. CRUCIFIXUS SUB PONTIO PILATO, ET SEPULTUS DESCENDIT ^b AD INFERNA. Docet Apostolus Paulus, il-luminatos esse debere oculos cordis nostri (Ephes. 4.), ad intelligendum, quæ sit altitudo, latitudo et profundum (Ibid. 3.). Altitudo ergo et latitudo, et profundum, descriptio crucis est: cujus eam partem, quæ in terra defixa est, profundum appellavit. Altitudinem vero illam, quæ super i terram porrecta

principaliter soli carni sociatus, sed anima inter carnem, Deumque mediante, generatus. Nos ex hoc etiam Cassiani testimonio, ut et aliorum librorum fide, nonnulli heic restituimus, quæ haud recte habebant in Barræno exemplari, scilicet, sed in anima in car-nem.... generatur. Porro nec majore indiget tidejus-sore sententia. Visum tamen est Baluzio, sive Ope-rum Cyprianicorum editori Benedictino, ne quem-dici medium Christi animam moveat, Lectorem componeret. Sic, ait, multi alii Scriptores locuti, quos recenset Petavius lib. IV de Incarn. cap. 43. Vi-detur autem illos, ut ita loquerentur, haec potissimum cautio adduxisse, ne dolores quos Christus sen-sit, et alii motus in ejus anima ad occasionem cor-poris motuum excitati, in divinitatem ipsam refer-rentur; quod impium prorsus foret, ac soli haeresi congrueret Ariane. Rufo sane hoc in loco nihil aliud propositum, nisi ut divinam majestatem, nec in Christi nativitate contaminatam, nec in morte do-luisse, demonstraret.

^g Ita et cod. Sangermanensis, Remboldus, atque Erasmus: præferunt tamen Baluzius, Fellus atque alii, dicas.

^h Malunt iidem in inferna, pro ad: qui nec sibi ta-men in sequentibus constant. Mox vocem divinitatis, quæ voci altitudo subungebatur, expuimus, ut pote quam rari admodum præter Barrænum libri ha-bent, neque Apostolus habet, et Pamelius olim ex-punxerat. Propius quoque ad fidem est, ex margine suisse in textum intrusam, neque en. in huic loco convenit.

ⁱ Apud alios in aerem: quorum auctoritate paulo post et nos vocem manus, quæ frustra ad lavandum

sublimis erigitur. Latitudinem quoque illam, que distenta in dextram levamque manus **77** protenditur. Cum ergo tot species mortis sint, quibus de hac vita exitus dari hominibus solet, quid vult nos Apostolus, illuminato corde scire rationem, cur ex his omnibus crucis potius species ad mortem delecta sit Salvatoris? Unde sciendum est, quod crux ista triumphus erat. ^a Tropæum enim insigne: triumphus autem devicti hostis indicium est. Quia ergo adveniens Christus, sicut Apostolus dicit, tria pariter sibi regua subjecit (hoc enim indicat ubi ait: *Quia in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum* [Phil. 2. 10.]) et hæc omnia sua morte vinciebat: conveniens mysterio mors quæsita est, ut in aere [al. aeris] sublimatus, et aereas subjugans potestates, victoriam de his supernis et cœlestibus traderet. Expansas ^b autem manus tota die, sanctus propheta dicit eum tenere ad populum qui est in terra (Isai. 65.), ut et incredulos contestaretur, et invitaret credentes. Ea vero parte, qua sub terra demergitur, interni sibi regna subjiceat.